
 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per la fornitura di beni nei settori ordinari (generi 

alimentari), mediante procedura autonoma di affidamento diretto di lavori/servizi/forniture di importo fino a 

2.000,00 euro o altro limite stabilito dal Consiglio d’Istituto (cfr. artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 33 commi 1 e 3 e 34 del decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. n. 

44, Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016). 

  

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6 
SCUOLA DI COMUNITA': GIOVANI IN CAMMINO 

 

codice CUP: B29G16001480007 - CIG: ZC320D54A1 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - Obiettivo specifico 10.1 Azione 10.1.1. Avviso pubblico 

10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 

delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO  l’Avviso pubblico AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta 

al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e 

in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 

autorizzazione sottoazione codice identificativo progetto 

Prot. n. AOODGEFID/31701del 24/07/2017 10.1.1A  10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA MINOZZO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado C.F. 80013950359 

C.so Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE) – Tel. 0522/801115 fax 0522/525241 

E-mail: - reic842004@istruzione.it – reic842004@pec.istruzione.it 

www.icvillaminozzo_re.gov.it 

codice CUP: B29G16001480007        

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

50
07

 -
 1

5/
11

/2
01

7 
- 

C
  .

14
 .c

 -
 U

Firmato digitalmente da GENTILI GIUSEPPINA

mailto:reic842004@istruzione.it
mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo_re.gov.it/


Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA la delibera n. 10 - prot. 1627/A19 del 03/09/2016 del Collegio dei Docenti con la quale si è autorizzata 

la partecipazione all’Avviso Pubblico di protocollo n.  AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16-09-2016 Azione 

10.1.1A “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità; 

VISTA la delibera n. 110 - prot. n. 2043/A19 del 20/10/2016 del Consiglio d’Istituto con la quale si è 

autorizzata la partecipazione all’Avviso Pubblico di protocollo n. AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16/09/2016 

Azione 10.1.1° “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 

oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità; 

VISTO  il Piano inoltrato da questo Istituto N. 32267 in data 14/11/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12/12/2016 con la quale è stato approvato il PTOF 

relativo al triennio 2016/2019;  

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/31701 del 24/07/2017 della Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR con oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 

del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole 

oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità. Autorizzazione progetto. 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 10/02/2017, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2017; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 29/08/2017 di assunzione e variazione a bilancio delle 

iniziative progettuali del progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6 nell’ambito del Programma Annuale 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 29/08/2017, la con la quale sono state individuate le 

procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia - “sotto soglia” e il regolamento di 

Istituto per l’individuazione dei criteri di selezione del personale interno ed esterno (Esperti e dei Tutor) 

interessato alla partecipazione ad attività progettuali, ivi compresi i Progetti internazionali/Progetti Europei 

(PON); 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico, prot. n. 2686/C14a del 30/08/2017, di assunzione al bilancio del 

finanziamento relativo al progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6 e la relativa variazione con l’istituzione del 

progetto “P31 – PROGETTO PON Azione 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6 – “SCUOLA DI COMUNITA': 

GIOVANI IN CAMMINO ”; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l'art. 80 e 85 

in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di 

Documento Unico di Gara Europeo;  

VISTI l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi 

sotto soglia per affidamenti di importo fino a 2.000,00 euro o altro limite stabilito dal Consiglio d’Istituto (cfr. 

artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 33 commi 1 e 3 e 34 del 

decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. n. 44, Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097, 

del 26 ottobre 2016); 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

50
07

 -
 1

5/
11

/2
01

7 
- 

C
  .

14
 .c

 -
 U

Firmato digitalmente da GENTILI GIUSEPPINA



VISTO l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze che 

prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche senza 

la qualificazione necessaria prevista dall'art. 38;  

VISTO l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 4 

lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e comunque sotto le soglie 

previste dall'art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso;  

VISTA l'esigenza, che si ritiene di soddisfare, di acquistare: generi alimentari per la realizzazione del Modulo 

formativo per i genitori. Titolo: A scuola di comunità, nell’ambito del Progetto PROGETTO10.1.1A-

FSEPON-EM-2017-6 - SCUOLA DI COMUNITA': GIOVANI IN CAMMINO; 
RITENUTO necessario l’acquisto di tali i beni per la realizzazione del Modulo formativo per i genitori. 

Titolo: A scuola di comunità, nell’ambito del Progetto PROGETTO10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6 - 

SCUOLA DI COMUNITA': GIOVANI IN CAMMINO, con inizio dal 26 novembre 2017 al 02 dicembre 

2017 per una settimana di scuola residenziale Comunitaria; 

CONSIDERATO l'importo di spesa modico stimato per l'acquisto in riferimento anche al regolamento di 

contabilità dell'amministrazione;  

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2017;  

VISTO quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 

Amministrazione;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 

33 commi 1 e 3 e 34 del decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n. n. 44, Linee Guida ANAC n. 4, approvate 

con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016). 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite trattativa diretta, con la quale 

l’Amministrazione richiede, al fornitore individuato, offerta personalizzata sulla base delle proprie specifiche 

esigenze; 

CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 

professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento 

all'oggetto del contratto;  

VISTE le caratteristiche specifiche dei beni garantite dalla presenza della Ditta sul territorio e le principali 

condizioni contrattuali richieste come specificate nella lettera di invito a presentare offerta;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.10967 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

E’ indetta la procedura di affidamento diretto (cfr. artt.36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, artt. 33 commi 1 e 3 e 34 del decreto interministeriale 1 febbraio 2001, n.44, Linee Guida 

ANAC n.4, approvate con delibera n.1097, del 26 ottobre 2016), tramite la richiesta di n. 1 preventivo, alla 

Ditta BUSANELLI SRL - Sede Legale Piazzale Dorando Pietri 1, 42035 Castelnovo ne’Monti (RE), con Sede 

operativa in Via Don P. Borghi, 22 Villa Minozzo, per la fornitura di generi alimentari indispensabili per la 

realizzazione del Modulo formativo per i genitori. Titolo: A scuola di comunità, nell’ambito del Progetto 

PROGETTO10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6 - SCUOLA DI COMUNITA': GIOVANI IN CAMMINO, con 

inizio dal 26 novembre 2017 al 02 dicembre 2017 per una settimana di scuola residenziale Comunitaria (con 

pranzo insieme e laboratori pomeridiani insieme ai genitori sulle tradizioni gastronomiche (cucina). 

 

Art. 2 Criterio del contraente 

L'operatore economico è stato individuato mediante affidamento diretto (art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii), sulla base dei criteri di seguito specificati, (fermo restando il necessario possesso dei 

requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016): 

 comprovata esperienza nel settore oggetto della fornitura; 

 qualità e certificazione dei prodotti; 

 organizzazione, qualifiche ed esperienza del personale utilizzato nell'appalto; 

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

50
07

 -
 1

5/
11

/2
01

7 
- 

C
  .

14
 .c

 -
 U

Firmato digitalmente da GENTILI GIUSEPPINA



 spesa a corpo per l'intera fornitura adeguata all'impegno determinato e quantificato per infine da 

perseguire; 

 condizioni tempistiche di consegna adeguate rispetto ai tempi di scadenza imposti. 

 

 Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

 

 Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato:  

| X | dallo schema di contratto comunemente in uso nell'amministrazione  

| | mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA come previsto sulla piattaforma MEPA  

ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 c.14) del Codice dei Contratti o in forma elettronica.  

  

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 

dall'Amministrazione.  

  

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 all'esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli 

dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica.  

 

Art. 4 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €.950,00 (novecento/50), oltre 

IVA.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo di € 1100,00 (millecento/00) oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 

finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2017 – all’attività P31 PROGETTO PON Azione 10.1.1A-

FSEPON-EM-2017-6 – “SCUOLA DI COMUNITA': GIOVANI IN CAMMINO”, che presenta la necessaria 

copertura finanziaria.  

 

 Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario, nel periodo dal 

giorno 26/11/2017 al 02/12/2017, per una settimana di scuola residenziale Comunitaria. 

 
Art. 6 Approvazione atti allegati 

Si approva lettera di invito. 

 
         Art. 7 Pubblicità e Trasparenza          

Il presente provvedimento viene conservato nel fascicolo del Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-6 e viene 

reso pubblico mediante pubblicazione all'albo on-line (Amministrazione Trasparente) e nell'apposita area 

riservata ai PON di questa Istituzione Scolastica sul sito web: www.icvillaminozzo-re.gov.it. 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili. 

 
 
 
                                                                                                  Il Dirigente scolastico  

           Dott.ssa Giuseppina Gentili  

R
E

IC
84

20
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

50
07

 -
 1

5/
11

/2
01

7 
- 

C
  .

14
 .c

 -
 U

Firmato digitalmente da GENTILI GIUSEPPINA

http://www.icvillaminozzo-re.gov.it/

		2017-12-07T09:19:56+0100
	Gentili Giuseppina




